
 
  

EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE LIXIVIADO DEL 
RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANA MARIA MADRIGAL SANCHEZ 

GIOVANNY ANDRES LIZCANO CASTRO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

INGENIERÍA CIVIL 
2013  



 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE LIXIVIADO DEL 
RELLENO SANITARIO DOÑA JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

 
 
 
 
 
 
 

ANA MARIA MADRIGAL SANCHEZ 

GIOVANNY ANDRES LIZCANO CASTRO 

 
 
 
 
 

PROYECTO DE GRADO PARA OPTAR AL TÍTULO DE INGENIERO CIVIL 
[...]
distribución espacial, con el propósito de mostrar su avance dentro del cuerpo 

receptor, viendo con este resultado si hay procesos de transformación y/o 

transporte que indiquen cambios en las concentraciones del contaminante o si 

su resultado en el avance de la masa es persistente a lo largo del sistema. 

El modelo trabaja con ecuaciones de balance de masa, que cumplen con la 

premisa de la conservación de la masa, la ecuación diferencial que describe la 

concentración de un contaminante al cabo de un tiempo, en un determinado 

diferencial de volumen está dada por: 

        

Ec. 4 (Monerris y Doménech, 2001) 

 

Dónde: 

C: concentración del contaminante en mg/L o mol/L. 

T: tiempo en s. 

ux, uy, uz: componentes del vector velocidad real del agua, velocidad longitudinal, 

transversal y vertical en m/s. 

Ex, Ey, Ez: componentes del tensor  de dispersión  en el seno del fluido, 

coeficientes de dispersión longitudinal, transversal y vertical en m2/s. 

Sk:  fuente o sumidero del contaminante, por unidad de volumen de fluido y de 

tiempo en mg/(L s) ó mol/( L s). 

 

El primer término de la ecuación se refiere a la acumulación  de materia en el 

diferencial de volumen, originado por transporte convectivo-dispersivo. El 

segundo término se refiere a transporte por conveccion, la ultima parte del 

segundo término, representa entradas y/o salida del contaminante. 

Se escogió el uso de Qual2k, debido a que es  un software de uso libre. 

Adicionalmente, la informacion secundaria con la que se cuenta refiere al uso de 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

15 

 

dicho software, por lo que era conveniente usarlo durante la alimentación, 

simulación y resultados. 

2.5 Modelo de transito hidráulico Hec Ras 

Como se mencionó en la sección 2.1 el comportamiento de la sustancia, en este 

caso contaminante, depende además de su reactividad, de la velocidad que lleve 

en el tramo, por lo que fue necesario implementar un modelo de transito 

hidráulico, que visualice el movimiento de la masa de agua, mostrando la 

variación de velocidades en el sistema y su cambio a través del tiempo y las 

condiciones hidrológicas que impliquen un cambio del caudal en el sistema. 

Al igual que el software de calidad, éste también es de uso libre y permite el uso 

directo de información secundaria del mismo río, utilizando las secciones 

transversales del río Tunjuelo, se realizaron simulaciones a partir de los 

caudales obtenidos de la información secundaria para validar las velocidades y 

profundidades hidráulicas obtenidas en campo. En el Capítulo 6, se presentan 

los resultados obtenidos con ayuda del modelo Hec Ras. 

3. DESCRIPCIÓN DE LA ZONA. 

3.1 Localización del Relleno Sanitario Doña Juana. 

El Relleno Sanitario Doña Juana fue inaugurado el 1 de noviembre de 1988, 

pertenece a la ciudad de Bogotá, está ubicado en la localidad de Ciudad Bolívar 

en terrenos ubicados en la cuenca superior del río Bogotá, es atendido por la 

Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos (UAESP) quien es la 

entidad encargada de la disposición y manejo de los residuos sólidos de la 

capital y, del control, manejo y tratamiento de los lixiviados que se generan por 

la descomposición de los residuos. 

“Desde ese momento hasta el día de hoy el relleno ha estado en funcionamiento 

y en constante crecimiento con un área aproximada de 560 Ha (sin tener toda el 

área ocupada en operaciones) según el documento del Plan de Cumplimiento 

de Lixiviados del Relleno Sanitario Doña Juana, realizado por UAESP, dentro de 

esta área se encuentran diferentes zonas (en total 8) que se han construido y 

han empezado a operar, así como también algunas culminaron con su vida útil 

y quedaron fuera de operación por lo cual fueron clausuradas.” (Pontificia 

Universidad Javeriana, 2010). 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

16 

 

 

Ilustración 3. Localización del Relleno Sanitario Doña Juana. Tomado de: Google Earth 

Cuenta con una planta de tratamiento de lixiviado (PTL) dónde “el caudal de 

lixiviado proveniente de las distintas zonas del relleno sanitario, hace su ingreso 

al tratamiento por medio de una cámara de entrada y dos pondajes, de 

capacidad de 2000 m3, de allí el lixiviado es dirigido al tratamiento físico-químico, 

el cual se encuentra compuesto por tres sistemas que trabajan en paralelo. 

Inmediatamente después de la salida del físico-químico se realiza una aplicación 

de cal, con el fin de neutralizar el pH.” (UAESP, 2010-2011) dichos 

procedimientos se explican más adelante en el inciso 3.1.1. 

 

Ilustración 4. Planta de Tratamiento de Lixiviados PTL del Relleno Sanitario Doña Juana.  



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

17 

 

“Una vez realizada esa primera etapa del tratamiento, parte del caudal es 

enviado a final de proceso, considerando que el sistema de tratamiento siguiente 

no cuenta con la capacidad para tratar todo el lixiviado generado. El lixiviado es 

ingresado al sistema de predesnitrificación, posteriormente al reactor biológico 

aerobio y enseguida al sistema de posdesnitrificación, finalmente pasa a la 

decantación secundaria. El efluente tratado es mezclado con el proveniente del 

tratamiento físico químico y es vertido al río.  

El lodo producido en los diferentes tratamientos es dirigido a un espesador de 

lodo por gravedad, luego a un sistema de deshidratación y finalmente es 

dispuesto en una celda de lodos.” (UAESP, 2010-2011). 

De acuerdo al último informe del concesionario encargado de la operación de la 

PTL, El Plan de Choque realizado por la Unidad Administrativa Especial de 

Servicios Públicos, actualmente se tratan 50m3/h a través de toda la planta y 14 

m3/h en el tratamiento físico-químico, originalmente, el tratamiento fue diseñado 

para un caudal medio diario de 29 m3/h y un caudal punta diario admisible de 50 

m3/h. 

A continuación se remite al informe previamente mencionado para conocer a 

fondo los procesos que se realizan en la PTL Doña Juana. (UAESP, 2010-2011). 

3.1.1 Estructura de entrada y derivación 

Esta estructura fue construida posterior a la entrada en operación de la planta, 

como parte de las obras complementarias adicionadas.  

Esta estructura está compuesta por una canaleta de entrada a los pondajes 

donde se encuentra instalado un medidor de nivel tipo radar que permite la 

medición de los caudales de entrada a los pondajes. Sin embargo, debido a la 

generación de espuma en este punto, las mediciones de caudal por este método 

no han resultado ser precisas. 

Adicionalmente en la estructura de entrada a los pondajes se cuenta con un 

vertedero triangular provisto de una regleta para el cálculo de caudales con la 

respectiva curva de calibración.  

Cuenta con dos bombas sumergibles ubicadas en la caja de entrada, las cuales 

dirigen el caudal de retorno hacia el proceso físico químico, a su salida se 

encuentra ubicado un caudalímetro. 

Los sistemas de conducción existentes en la estructura de entrada y la 

derivación están compuestos por válvulas reguladoras de caudal con el fin de 

variar la operación de acuerdo a los requerimientos del momento. 

 
 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

18 

 

Pondajes de entrada 

Inicialmente se diseñó un pondaje con capacidad de 1500 m3 para un tiempo de 

retención hidráulico máximo de 2 días, minimizando la generación de olores. 

Existen dos pondajes ubicados previo al tratamiento, con el fin de regular los 

caudales de entrada a la PTL, disminuyendo el pH y los sólidos suspendidos. 

 
Pozo de bombeo 

El pozo de bombeo cuenta con dos bombas sumergibles de capacidad de 38 

m3/h y un caudalímetro para la medición del caudal dirigido a los tratamientos. 

 

3.1.2 Línea de Agua 

3.1.2.1  Tratamiento Físico Químico No.1 

 

Este tratamiento fue diseñado inicialmente en serie con el Tratamiento 

Fisicoquímico  2, sin embargo, con las adecuaciones realizadas posteriormente 

a la puesta en marcha, el sistema fue acondicionado para trabajar en paralelo. 

El tratamiento físico-químico está compuesto por una cámara de mezcla rápida, 

una estructura de floculación, compuesta por dos cámaras, y un decantador. 

Inicialmente se aplica la dosis de hidróxido de calcio, ácido sulfúrico y 

polielectrolito. Sin embargo, la aplicación de polielectrolito no se realiza 

actualmente. 

El objetivo del tratamiento físico químico en este caso es, mediante la adición de 

hidróxido de calcio, alcanzar la precipitación, coprecipitación y/o adsorción de 

los metales pesados en forma de hidróxidos alcanzando pH inicialmente de 8 a 

8,5, y posteriormente de 10,5 a 11. Donde metales como hierro, níquel, cadmio, 

aluminio, cromo trivalente y zinc son precipitados y removidos en el proceso de 

decantación posterior. Adicionalmente se presenta oxidación química de parte 

de  la materia orgánica. 

En cuanto a la capacidad de bombeo de los compuestos químicos nunca 

representó ser un problema, considerando que la capacidad instalada supera de 

manera significativa la necesaria para los caudales superiores. 

Mezcla rápida 

El consumo de hidróxido de calcio ha disminuido considerando el aumento de 

pH 7,5 a 8,6 en el lixiviado afluente. Anteriormente las dosis de diseño era 

equivalente a 10 Kg/m3 y ahora se adicionan entre 1,2 y 3,6 kg/m3. 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

19 

 

Para el caudal de diseño el Tiempo de Retención Hidráulico (TRH) es de 2 min, 

sin embargo considerando que este caudal es aumentado por la adición de cal 

y la recirculación de lodos primarios a mezcla rápida, este tiempo se ve 

disminuido a aproximadamente 1.5 min. TRH menores a 1.1 min demostraron 

dificultad en el incremento de pH para la hidrolisis de metales, se incrementa el 

consumo de hidróxido de calcio, se incrementan las incrustaciones por ende el 

volumen de la estructura. Por lo anterior no se recomienda superar los 35 m3/h 

en las unidades de mezcla rápida. 

Floculación 

El diseño original contempla un TRH mínimo de 20 min. Para el caudal de diseño 

supera los 30 min, no obstante al igual que en la estructura de mezcla rápida el 

caudal se encuentra incrementado por las mismas razones, entonces el TRH 

real resulta equivalente a 26 min, lo que garantiza una buena operación en el 

sistema. En este caso tampoco se deben superar los 35 m3/h considerando que 

se presentan deficiencias en la sedimentación de las partículas en el clarificador 

primario. 

Clarificador circular 

Este clarificador tiene un diámetro de 9 m y tiene la función de permitir la 

separación entre los flocs generados y el agua residual tratada, mediante la 

sedimentación de dichas partículas. El lodo sedimentado es dirigido mediante 

bombeo a la estructura de espesado o puede ser recirculado a la cabeza del 

proceso. El caudal de lodo generado y dirigido al siguiente tratamiento Físico 

Químico puede ser medido con el caudalímetro instalado en la tubería a la salida 

del pozo de lodos del decantador. 

Dentro de un análisis realizado se encontró que a caudales menores de 30 m3/h 

se encontraban las mejores eficiencias en remoción de DBO5, y que superando 

los 35 m3/h las eficiencias disminuían en alrededor de un 50% (Consorcio Hera 

Nam Velzea, 2003).  

 

3.1.2.2 Tratamiento Físico Químico No.2 

Fue diseñado con el objetivo de mejorar las remociones hasta ese momento 

alcanzadas por el anterior tratamiento, especialmente en los metales pesados, 

adicionalmente fue utilizado como tratamiento posterior al tratamiento biológico, 

con el fin de mejorar efluente tratado. No obstante, las estructuras que lo 

componen han sido utilizadas principalmente como tratamiento único y paralelo 

de parte del caudal que ingresa a la PTL, considerando la falta de capacidad con 

la que cuenta la PTL. 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

20 

 

Las estructuras implementadas son idénticas a las del tratamiento Físico 

Químico 1, sin embargo cambia el sistema de decantación primaria por gravedad 

por un sistema Lamelar. 

Clarificador Lamelar 

En cuanto a este clarificador, fue pensado para operarlo en serie  con el 

tratamiento fisicoquímico, o en paralelo como pulimiento del efluente final. Su 

caudal de diseño es el mismo de las estructuras anteriores 30 m3/h. Se 

recomienda no sobrepasar las limitaciones hidráulicas antes descritas en los 

procesos mencionados (Consorcio Hera Nam Velzea, 2003). 

Neutralización 

Este proceso consiste en la aplicación de ácido sulfúrico (H2SO4) con el fin de 

estabilizar de nuevo el pH alrededor de 8 para el ingreso al tratamiento biológico. 

Al igual que con la adición de hidróxido de calcio, el diseño suponía una adición 

de ácido sulfúrico en el rango de 2 a 6 kg/m3, y ésta ha disminuido, a valores 

entre 0,19 a 1,6 kg/m3, lo anterior considerando que la recirculación de lixiviado 

logra disminuir el pH previo al paso a la predesnitrificación. 

En este caso las condiciones hidráulicas obedecen al comportamiento 

observado en las estructuras anteriores mostrando deficiencias en el tiempo de 

contacto, para los casos de caudales superiores a 50 m3/h.  

La estructura para la neutralización está compuesta por dos cámaras, en donde 

se realiza el ajuste de pH, en una de ellas se hace con el fin de entregar al 

tratamiento biológico y en la otra con el fin de hacer el vertimiento final en los 

casos en los que se realiza únicamente el tratamiento físico químico o se desea 

mejorar la calidad del tratamiento biológico antes de realizar el vertimiento. 

3.1.2.3 Tratamiento Biológico 

El tratamiento biológico concebido en la PTL está compuesto por distintas 

estructuras que se denominan, reactor de predesnitrificación, reactor de lodos 

activados y decantador, y reactor de desnitrificación. Estos componentes 

pretenden disminuir las concentraciones de materia orgánica presente, 

especialmente en términos de DBO5 y Nitrógeno. 

Predesnitrificación 

Se trata de un reactor circular, con un diámetro de 17 m y una profundidad de 

3,5 m y cuenta con un agitador sumergible, el cual permite mantener las 

condiciones anóxicas necesarias para la transformación de nitratos a nitrógeno 

gaseoso. Fue diseñado para un tiempo de retención hidráulico no mayor a 4 

horas, y se alimenta del lixiviado proveniente del proceso físico químico posterior 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

21 

 

a la neutralización, de lixiviado recirculado del postdesnitrificador y del lodo 

generado en la decantación secundaria el cual es recirculado, lo anterior permite 

cumplir con las condiciones de materia orgánica carbonácea necesaria para la 

actividad de esta clase de microorganismos y con la recirculación de lodo 

conservar la comunidad bacteriana, respectivamente. 

Previo a esta unidad se proyectó hacer la adición de ácido fosfórico (H3PO4) con 

el fin de alcanzar la concentración de fósforo necesaria para la descomposición 

de la materia orgánica por parte de los microorganismos, razón por la cual en 

ocasiones se realizan análisis de la relación de P/DBO5 existente a la salida de 

este proceso. 

Reactor Biológico 

La planta dispone de dos reactores de aireación extendida de sistema de 

carrusel, con un área anóxica para desnitrificación. El volumen de estas 

estructuras alcanza los 15600 m3. 

Los reactores son del tipo aireación extendida y flujo de pistón, con un tiempo 

de retención celular que ha variado entre 20 y 50 días, con Mixed Liquor 

Suspended Solids (MLSS) de 4210 mg/L en condiciones máximas. El sistema 

cuenta con aireación a través de difusores de burbuja fina y 4 agitadores 

sumergibles, 1 medidor de potencial redox, 2 medidores de concentración de 

oxígeno por reactor. 

Postdesnitrificación 

Se trata de un reactor anóxico que tiene como fin la desnitrificación una vez se 

ha nitrificado el amonio presente en el afluente, por tanto evita la presencia de 

nitratos en el decantador secundario, mejorando las eficiencias del mismo. 

Decantación secundaria 

Existe un decantador secundario que separa el efluente tratado de los lodos 

generados durante el proceso de nitrificación y desnitrificación. Este decantador 

tiene un diámetro aproximado de 12 m.  

 

3.1.2.4 Tratamiento de Lodos 

Espesamiento 

Se cuenta con un espesador por gravedad el cual recibe los lodos de exceso 

provenientes de la decantación primaria (decantador por gravedad y decantador 

lamelar) y la decantación secundaria. El lodo sale espesado en un 5%. 

 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

22 

 

Deshidratación 

Una vez el lodo es espesado es dirigido a la deshidratación mediante 

centrífugas. El sistema cuenta con tres centrífugas 2 con capacidad de 10 m3/h 

y 1 con capacidad de 20 m3/h. 

 

 
 

Ilustración 5. Canal de transporte de lixiviado de la Planta de Tratamiento de Lixiviado (PTL) al río Tunjuelo. 

Una vez pasado por todos estos procesos el lixiviado tratado es conducido por 

un canal en concreto (Ilustración 5) que baja hasta el Río Tunjuelo. Allí la 

descarga  se realiza de manera puntual, en el lateral sur occidental del río,  esta 

descarga genera una pluma marcada como se puede ver en la Ilustración 6, está 

pluma estableció los primeros puntos de toma de parámetros de campo de la 

primera campaña, como se verá en la sección 4.3. 

 
 

Ilustración 6. Descarga puntual del lixiviado en el río Tunjuelo 

Río Tunjuelo 

Vertimiento de Lixiviado 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

23 

 

 

 
 

Ilustración 7. Movimiento de la masa contaminante a lo largo de la zona de estudio. 

La Ilustración 7 muestra la pluma mencionada anteriormente, se ve claramente 

como la masa contaminante transita dentro del río, mientras ocurre el proceso 

de mezcla. Posteriormente ésta se mezcla y se hace homogénea, por lo menos 

en términos visuales (color). En las secciones 4.3 y 4.4, se determinará la 

evolución del contaminante en términos de parámetros de campo y calidad de 

agua. 

3.2 Río Tunjuelo. 

  

Ilustración 8. Curso del Río Tunjuelo. Sentido del Flujo derecha a izquierda. 

La cuenca del río Tunjuelo cuenta con un área aproximada de 36280 hectáreas 

que están divididas en zona rural (72.6%), urbana (25.4%) y del Parque Nacional 

Natural Sumapaz (2%), el río cuenta con una longitud de 53 kilómetros y durante 

su curso pasa por las localidades de Bosa, Ciudad Bolívar, Sumapaz, Tunjuelito 

y Usme (Secretaria Distrital De Ambiente, 2007). 

Dicha cuenca está dividida en tres (Secretaria Distrital De Ambiente, 2007): 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

24 

 

 Cuenca alta: Aquí se encuentra el nacimiento del río en la Laguna de los 

Tunjos y abarca hasta el Embalse de La Regadera. 

 Cuenca media: Comprende desde el Embalse de la Regadera hasta la 

zona de canteras, dentro de ésta se encuentra ubicado el Relleno 

Sanitario Doña Juana y el vertimiento de lixiviados al río Tunjuelo, zona 

de interés en este trabajo. 

 Cuenca baja: abarca desde la zona de canteras hasta la 

desembocadura del río Bogotá. 

El río Tunjuelo solía ser de uso potable pero con el paso del tiempo y la llegada 

de población que se asentaba aledaña al río empezó a volverse un río de 

descarga de residuos domésticos, por lo que su uso potable aguas abajo se 

perdió. Paralela a esta problemática aparecen las canteras y las curtiembres en 

barrios cercanos al Tunjuelo, volviéndolo un río cuya recepción de 

contaminantes es elevada. A esto se le suma el caso objeto de este proyecto de 

grado, que comprende los lixiviados vertidos por el Relleno Sanitario Doña 

Juana localizada en las cercanías del río cuyo afluente de contaminantes, 

conforma la problemática a desarrollar. 

El Río Tunjuelo, el segundo más grande de Bogotá, como se mencionó vive una 

problemática de carácter ambiental severo, “Dos de los problemas más críticos 

y recurrentes (sin incluir las sequías) que ha sufrido esta cuenca son, por un 

lado, la urbanización ilícita y desorganizada, y por el otro, las inundaciones como 

efecto de este proceso de desarrollo de la ciudad” (Osorio, 2008).  

La ocupación ilegal de terrenos sufre en la actualidad un proceso de expansión 

urbana hacia el norte de la localidad de Usme y el occidente de Bosa, zona rural 

de la cuenca (Secretaria Distrital De Ambiente, 2007).  

La parte que preocupa más sobre la contaminación del cauce, es debido a su 

llegada al río Bogotá, este río genera problemas sanitarios y ambientales que 

pasan de ser locales a nacionales al pasar del Tunjuelo, al Bogotá y 

posteriormente al Magdalena. “Tomando como referencia la normatividad 

aplicable a vertimientos realizados a fuentes superficiales en Bogotá (resolución 

1074/97 y 1596/01 DAMA), los vertimientos realizados por la planta de 

tratamiento de lixiviados del Relleno Sanitario Doña Juana no cumplen lo 

establecido en ésta.” (Secretaria Distrital De Ambiente, 2007 

El estudio en campo dejó en evidencia los cambios dramáticos en la lámina de 

agua en intervalos de tiempo cortos debido a cambios grandes en la hidrología, 

entre días los caudales aumentaban o disminuían haciendo que dicha lámina 

aumentara en más de medio metro, lo que trae como consecuencia la pérdida 

de la visibilidad de la pluma en el río, dado que existe una mezcla visualmente 

más corta. Posteriormente se evalúan dichas distancias de mezcla (Capítulo 5), 

para concluir sobre éstas.  



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

25 

 

3.3 Zona de Estudio. 

 

Ilustración 9. Ubicación de la zona de estudio. En azul, conducción del lixiviado. 

Una vez localizado el punto de vertimiento, se decidió realizar las mediciones de 

los parámetros de campo y calidad para obtener el punto base antes del 

vertimiento, 10 metros aguas arriba del mismo. 

Posteriormente en cada campaña se tomaron determinaciones importantes de 

la evaluación de los parámetros de campo. Esas decisiones consistieron en 

llevar los sondeos desde el punto de vertimiento hasta 100 metros aguas abajo 

del mismo, estos procesos se explican en la sección 4.3.  

El acceso al lugar del sitio donde se realizaron las mediciones es una calle en 

afirmado utilizada para el paso de volquetas que van a las canteras contiguas, 

de allí y descendiendo por la ladera se llega a la orilla del río. Las mediciones 

hechas in-situ, contaron con la ventaja de tener partes planas que permiten 

garantizar la buena toma de las mismas. 

Durante el tiempo que se realizaron las mediciones se presenciaron diferentes 

condiciones climáticas, dichos eventos permiten observar los cambios 

hidráulicos y de calidad que se presentan en el río Tunjuelo. 

 

Planta de 

Tratamiento 

de Lixiviados. 

Río Tunjuelo 

Conducción 

Lixiviados 



EVALUACION DEL COMPORTAMIENTO DE LA DESCARGA DE  LIXIVIADO DEL RELLENO SANITARIO DOÑA 
JUANA EN EL RIO TUNJUELO. 

2013 

 

26 

 

 

Ilustración 10. Conducción y vertimiento del lixiviado (azul), Zona de muestreo (naranja) 

Estos cambios climatológicos, entre otros son un factor causante de la 

variabilidad de los caudales en la cuenca, además de los problemas ambientales 